ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2007 ГОДА № 512 «ОБ УЧРЕЖДЕНИИ

ДЕПАРТАМЕНТА СТРОИТЕЛЬСТВА, БЛАГОУСТРОЙСТВА
И СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
27 ноября 2025 года

На основании части 7 статьи 13 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», статьи 31 Устава городского округа города Вологды
Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 29 сентября 2007 года
№ 512 «Об учреждении Департамента строительства, благоустройства
и содержания территорий Администрации города Вологды» (с последующими
изменениями) изменение, заменив в преамбуле цифры и слова «3 статьи 41
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими
изменениями)» цифрами и словами «7 статьи 13 Федерального закона от 20 марта
2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти»».

2. Внести в Положение о Департаменте строительства, благоустройства
и содержания территорий Администрации города Вологды, утвержденное
решением Вологодской городской Думы от 29 сентября 2007 года № 512
(с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слово «Мэр» в соответствующих падежах заменить словом
«Глава» в соответствующих падежах.

2.2. В разделе 3:
2.2.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. По организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения,

обеспечению реализации полномочий органов местного самоуправления
по увековечению памяти погибших при защите Отечества:

3.3.1. Готовит предложения по созданию мест погребения,
по проектированию и строительству муниципальных кладбищ.

3.3.2. Осуществляет выбор земельного участка для размещения и определяет
размер земельного участка для муниципального кладбища.

3.3.3. Обеспечивает приостановление или прекращение деятельности
на месте погребения и принимает меры по устранению допущенных нарушений
и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую
природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места
погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию
места погребения.

3.3.4. Оказывает содействие лицу, взявшему на себя обязанность
осуществить погребение умершего и оплатить связанные с погребением расходы,
в получении в установленные законодательством Российской Федерации сроки
справки о смерти, разрешения на перевозку тела (останков) умершего, а также
проездных документов, включая документы на пересечение государственных
границ.

3.3.5. Обеспечивает обозначение и регистрацию мест захоронения,
организует перезахоронение останков погибших (при обнаружении старых военных
и ранее неизвестных захоронений на территории городского округа).

3.3.6. Обеспечивает подготовку и издание муниципальных правовых актов
по созданию семейного (родового) захоронения.

3.3.7. В рамках полномочий по увековечению памяти погибших при защите
Отечества в части компетенции Департамента:

3.3.7.1. Осуществляет мероприятия по содержанию в порядке
и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов,
увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся
на территории городского округа города Вологды.

3.3.7.2. Создает резерв площадей для новых воинских захоронений.
3.3.7.3. Осуществляет взаимодействие с уполномоченным федеральным

органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите
Отечества в целях организации централизованного учета мемориальных
сооружений, находящихся вне воинских захоронений и содержащих Вечный огонь
или Огонь памяти.

3.3.7.4. Организует ведение государственного учета воинских захоронений
на территории городского округа города Вологды.

3.3.7.5. Уведомляет уполномоченный орган исполнительной государственной
власти Вологодской области об обнаружении непогребенных останков погибших
при защите Отечества или неизвестных воинских захоронений в течение трех
рабочих дней в случае подтверждения таких фактов.

3.3.7.6. Организует установку информационных надписей и обозначений
на воинские захоронения, памятники Великой Отечественной войны, находящиеся
в ведении органов местного самоуправления городского округа города Вологды.».

2.2.2. В пункте 3.8:
2.2.2.1. Дополнить новым подпунктом 3.8.2 следующего содержания:
«3.8.2. Обеспечивает участие в реализации полномочий по увековечению

памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны
1941-1945 годов, указанных в части 4 статьи 13 Федерального закона от 21 апреля
2025 года № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа
в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» (далее – закон
№ 74-ФЗ)»:

3.8.2.1. Ведет государственный учет захоронений останков жертв геноцида
советского народа в соответствии со статьей 6 закона № 74-ФЗ.

3.8.2.2. Осуществляет мероприятия по содержанию в порядке,
восстановлению и благоустройству захоронений останков жертв геноцида
советского народа, которые находятся на территории городского округа города
Вологды.

3.8.2.3. Создает резерв площадей для новых захоронений останков жертв
геноцида советского народа.

3.8.2.4. Осуществляет взаимодействия с федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным по увековечению памяти жертв геноцида
советского народа, органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, национальным оператором по увековечению памяти жертв геноцида
советского народа в случаях, установленных законом № 74-ФЗ.

3.8.2.5. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законом
№ 74-ФЗ.

2.2.2.2. Подпункт 3.8.2 считать подпунктом 3.8.3.
2.2.3. В пункте 3.11:
2.2.3.1. Подпункт 3.11.2 исключить.
2.2.3.2. Подпункты 3.11.3, 3.11.4 считать соответственно подпунктами 3.11.2,

3.11.3.
3. Установить, что изменения в Положение о Департаменте строительства,

благоустройства и содержания территорий Администрации города Вологды,
внесенные настоящим решением, подлежат государственной регистрации
в установленном порядке и вступают в силу со дня их регистрации, за исключением
подпункта 2.1 пункта 2 настоящего решения, действие которого распространяется
на правоотношения, возникшие со дня избрания и вступления в должность Главы
города Вологды в соответствии с законом Вологодской области от 01 августа 2025
года № 5936-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов организации местного
самоуправления на территории Вологодской области», подпункта 2.2
пункта 2 настоящего решения, который вступает в силу с 01 января 2026 года.

4. Департаменту строительства, благоустройства и содержания территорий
Администрации города Вологды:

4.1. Обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию
изменений в Положение о Департаменте строительства, благоустройства
и содержания территорий Администрации города Вологды, внесенных настоящим
решением.

4.2. Направить в Вологодскую городскую Думу информацию
о государственной регистрации изменений в Положение о Департаменте
строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города
Вологды, внесенных настоящим решением.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские
новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования, за исключением подпункта 2.1
пункта 2 настоящего решения, действие которого распространяется
на правоотношения, возникшие со дня избрания и вступления в должность Главы
города Вологды в соответствии с законом Вологодской области от 01 августа 2025
года № 5936-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов организации местного

consultantplus://offline/ref=8534D0331EB3F572DD64AE252E5788C84E9AB521EC34593E04C26CD37F6CDC4CD462A3242A97E28988E46250CF572E23CE2CB7B27636AE2B65B1B9FCq5lDM
consultantplus://offline/ref=8534D0331EB3F572DD64AE252E5788C84E9AB521EC34593E04C26CD37F6CDC4CD462A3242A97E28988E46250CF572E23CE2CB7B27636AE2B65B1B9FCq5lDM

самоуправления на территории Вологодской области», подпункта 2.2 пункта 2
настоящего решения, который вступает в силу с 01 января 2026 года.

Председатель                                                                Глава города Вологды
Вологодской городской Думы

                                      Д.В. Антонов                                                    С.Г. Жестянников

Подписано Главой города Вологды
27 ноября 2025 года
№ 349

РАССЫЛКА:
 Дело

Администрация города Вологды – 3
 Прокуратура города Вологды

Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения Управления
по обеспечению деятельности Вологодской городской Думы)
Консультант+
Гарант

	Председатель                                                                Глава города Вологды
	Вологодской городской Думы
	Д.В. Антонов                                                    С.Г. Жестянников